清远市安全生产监督管理局文件

[image: image1.png]

	清安监〔2017〕76号

 清远市安全监管局关于规范生产安全事故

应急预案备案管理工作的通知

各县（市、区）安全监管局，连南县、连山县经济发展促进局，清远高新区安全监管局，广清产业园安全监管局：

为进一步规范生产安全事故应急预案备案管理工作，增强应急预案的科学性、针对性、实效性和可操作性，依据《生产安全事故应急管理办法》（国家安全监管总局令第88号）和《广东省安全生产监督管理局关于<生产安全事故应急预案管理办法>的实施细则》（粤安监〔2014〕6号）等有关规定，结合我市实际，现就规范全市生产安全事故应急预案备案管理工作的有关事项通知如下：

一、预案编制
生产经营单位应组成编制小组，按照《生产安全事故应急预案管理办法》（国家安全监管总局令第88号）的要求和《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》（GB/T29639-2013）等法律、法规和国家标准、行业标准的规定，完成本单位应急预案的编制。

二、预案评审

（一）非煤矿山、金属冶炼和易燃易爆物品、危险化学品的生产、经营（带储存设施的，下同。按照国家安全监管总局令55号《危险化学品经营许可证管理办法》第三十七条第二款：本办法所称储存设施，是指按照《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218）确定，储存的危险化学品数量构成重大危险源的设施。）、储存企业，以及使用危险化学品达到国家规定数量的化工企业、烟花爆竹批发经营企业和中型规模以上的其他生产经营单位，应当对本单位编制的应急预案进行评审，并形成书面评审纪要。

前款规定以外的其他生产经营单位应当对本单位编制的应急预案进行论证，并出具论证意见。

（二）生产经营单位根据生产经营实际情况从本省、市、县（区）安全监管部门公布的安全生产专家库及应急预案评审专家库中邀请相应行业的专家参加评审。评审专家的专业技术特长必须与与所评审应急预案的生产经营单位的行业性质、设施和工艺技术相关，熟悉该企业的行业工作特点。

（三）生产经营单位应根据本企业的规模确定相应数量的评审专家。中型规模以上单位应急预案评审专家人数不得少于5人（其中，安全生产专家不少于1人，应急预案评审专家不少于1人）；中型规模以下单位应急预案评审专家人数不得少于3人（其中，安全生产专家不少于1人，应急预案评审专家不少于1人）。企业规模按照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定划型。
（四）评审人员和评审专家与所评审应急预案的生产经营单位有利害关系的，应当回避。
三、预案申报
（一）生产经营单位应当在应急预案公布之日起20个工作日内，按照分级属地原则，向安全生产监督管理部门或有关部门申报备案。

由安全生产监督管理部门实施安全生产行政许可的企业及无行业主管部门的工贸企业的应急预案，报安全生产监督管理部门备案。其他企业的应急预案，报其行业主管部门备案。

下列生产经营单位应向本机关申报备案：

由本机关核发《安全生产许可证》的非煤矿山企业；

金属冶炼企业；

由本机关实施安全生产行政许可的危险化学品生产、经营、储存企业；

使用危险化学品达到国家规定数量的化工企业；

烟花爆竹批发经营企业；

中央、省驻清企业和市属企业中无行业主管部门的企业；

无安全生产行政许可且人数在100人（含100人）以上的工贸企业（即冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织和烟草等行业企业）。

下列生产经营单位应向县级安全生产监督管理部门申报备案：

由县级安全生产监督管理部门核发《安全生产许可证》的非煤矿山企业；

由县级安全生产监督管理部门核发《危险化学品经营许可证》的危险化学品经营企业；

无安全生产行政许可且人数在100人以下的工贸企业（即冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织和烟草等行业企业）。

（二）生产经营单位向本机关申报应急预案备案应当提交以下材料：

1.生产经营单位生产安全事故应急预案备案申请表；

2.专家组综合评审意见表（或应急预案论证意见）；

3.参与评审各专家《生产安全事故应急预案要素评审表》(含专家个人评审意见)；

4.评审专家名单（签名）；

5.评审会签到表；

6.应急预案文本及电子文档（预案文本采用A4版面印刷，活页装订，封面应急预案编号形式为：县（市、区）简名称首字母-企业名称关键字首字母-YA-年份，批准页上需有企业负责人签名盖章，电子文档需以光盘形式提交）；

7.风险评估结果；

8.应急资源调查清单；

9.评审会议图片（会场要悬挂或竖立会议名称，照片要清晰，包括全体人员集体照、专家勘查现场照片等）；
10. 现场整改前后对比图片（专家意见中提出现场要整改的，要求前后有对比的照片，并在照片上说明）；
11.《复审证明》（经评审预案有修改的，需提供该证明）；

12.安全生产专家有效的证明资料复印件（或在本省、市、县、区安全生产专家库中查询的信息材料，或安全生产专家聘书复印件）；

13.应急预案评审专家聘书复印件（或在本省、市、县、区应急预案评审专家库系统中查询的信息材料，或其他有效的证明资料复印件）；
14.业务授权委托书；

15.县级安全监管部门初审意见。

四、预案备案
本机关、县级安全监管部门应急预案备案受理机构负责统一接收应急预案备案申请材料，并按照下列情况处理：

（一）应急预案备案受理机构应当在5个工作日内对应急预案材料进行核对，材料齐全、有效的，应当予以备案并出具《生产经营单位生产安全事故应急预案备案登记表》；材料不齐全的，不予备案并一次性告知需要补齐的材料。逾期不予备案又不说明理由的，视为已经备案。

（二）材料不齐全或者不符合有关要求的，应当场告知需要补正的全部内容。申报单位按照要求完成补正后，重新申报。

（三）本机关、县级安全监管部门应将应急预案备案受理机构联系方式向社会公布。未设立受理窗口的，应指定应急机构专人负责，并将相关机构、工作人员联系方式向社会公布。

五、预案备案登记表变更

（一）生产经营单位如有企业名称、法定代表人（或主要负责人）等发生变化的，其生产经营工艺及其危险性未发生改变的，应当按规定及时对应急预案进行重新修订，并到颁发备案登记表的机关申请变更备案登记表。申请变更备案登记表提交以下资料：

1.变更备案登记表申请报告；

2.变更企业名称、法定代表人（或主要负责人）证明材料复印件（包括但不限于变更决议或者决定复印件、法定代表人或主要负责人身份证复印件）；

3.工商营业执照副本复印件（或《企业名称预先核准通知书》复印件）。

（二）应急预案修订涉及组织指挥体系与职责、应急处置程序、主要处置措施、应急响应分级等内容变更的，修订工作应当参照《生产安全事故应急管理办法》（国家安全监管总局令第88号）规定的应急预案编制程序进行，并按照有关应急预案报备程序重新备案。

（三）备案登记表遗失的，持补办备案登记表申请报告到颁发备案登记表的机关申请补办备案登记表。

六、其他事项

法律法规和政策对应急预案备案管理另有规定的，从其规定。

[image: image2.png]

               清远市安全生产监督管理局

                2017年5月16日
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyO2gsaBA1YWIyZV8tORHwKi=hHFUtX18jZV4mORIUalkia1QkHi79CPn7ZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOh=nNB3wKi=tLyD4NRjfUibtLh3vKiP3OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsCMyj3MygFLxzyPSQBKSPyPijsPSYBLh0EMDIBPyUENCkEQSk8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHDQyazYxXV0kbjMuamQxa1vf0sB0wBAWTEONwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9w9WTsrqPrKKHp7m5rup73KZ8tcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzKBxxJuI9qK5uNB1uambvN190ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9w9WTsrqPzLWOnqtu06BwtKCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbwLSD1LC=vMCj0MiT7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMxzvMRzwMh=wMynwMCn0LSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD1NB3yMx3wMiP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiQCKTMCKSYAKTDyKTMCKSAAOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9NSHzYSfwNSUlXiMjMichL1T3MCHyMCLxYS=1YlLvLVD7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LCvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=tMCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4NKyEpdlMtU0E0SzMwSC=qUDYDTkoPMlsmPSQgPjkvc2f3ZF0VdSTyVGQxREUkXik1YFwyMyIMay0oQ0klTzUKRjX2dV3vZmj3VGXwaT3qPj4NJzsKRzslSj3qR18SRzINShsKNUkKPkDwJzImahsBNEE2PlQwczITdhsIRCQKRyMoR2=xNWcELik2cyYyNWcvLikIS0n4RyMuNTUkcGcIRDIEYigQczjwLGAKLFQXLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdEDwSmgQLT43TSENdCEWZR8Ndj4NSj4NPz4NSj4NLV0NS2ENSj4sRz4NdkEWdlg1VGEtZiDubWIqbVg1VDHvU2nwSD7ydlgjOUY5Kx8NZEEtLD8sOVwZbV4TTFcWdiUrcGD0Qh8pLVYBS1oNQlclPmU5NFYtdiERPUgtYx8ucT4xcUb3K2gwQkEVYj8WVjf2VEQNUFMjQmYwJz33dDvvL0oOSD82czf3dEEBbVn2VEouPjgPZTw5SFMNOSbyVmIMXTwVJyDuQkYYPmIMRDIQUFonNEotalIMRFUMcCEDLUg0bCEMP0MBX1MyckYhdlH8YjwTKx8jQmnwLGIuUTIZcSE3OVcIdTgNdD4XXSAWSkgTbV4AbS0ybVoPQEf8dl4qYj4NTV32TS0qMT0ZUFbqLR8DcC03U2n3UGgnQVosaiUvbSEDdD0RLR73QD4mdl8lY2gBTT4EbyUPRT33Ky=vQB7wYy0VXyD3dDv2LVLwY0oCM0kNUEP1VSDwclYKLloITGfwajcTXWIiNVoNYzL4aSESRzwPUWg1OVryaVMTYkgpZlEgUDMkVVT3dCcVK1QAU18sUD4FZjrwQDPwK2gnY0AmSlMOaDYQdT4NMEkpbEANQkYwcT0iK2oPK2gWTEYQYTMINDQFXz4ZcVbuaiUsdUoNUjMVTWfuQh8LUEoicEo5VGg1Y0YZY2AiSiXuK2AXQVMNSx72ZD31M0nzTFnwUkQrSEYVSDciajj3a0D2bRr1K10Pah72OT0ASj3uZDY1ZWoTYB8WZh8FSlUmbT7uVloIaS0AdmDzaT3yTD4pTD73cTYNUygRUEgVVlcpdh8pQjP1QDkmLUEAaEEZciUkTiYFTR8FQmEwVD4NSl43UGYxX2oDMy=wZD41P0QROUY1bTQxY0c5VEYXMUEHU0cMdD3uZk=ubTwFPlY1LScRbR82LEUTViEOaWc0LUUXLj3wcT8QU2nucFP2MknwciEBSj8lcSgiSEMFTlQPU0AFUFsZJ0QqaGg1b0gpdD4mQUorZSUFNEIwOWgQTmD3Mz8XZlc5cmouR0MyZSckSkI4TSTuSTEpVk=3QloXT1QTJyH3SmoQSmEVYmYNPmYNZC05dD4ucUYYM1MqY0kASj4vVicMXjkTSjwwK2gKciErcGTudmcSK0QqSx7wZR8jTGAIYGUmOWkLXUYqaT0ANDMQLjQQPlcNamMidD4Bdj4wP0QNSmX2K1YRbVr2LmgjK0o4TjkgdlcRMjv3dmcGKzQ2ZS0TTEY5dh8zLl8oTFQ5P0QNcUQmZ1YiY0QAQmEmVkYZUCAjclQZYVXuQkEBU2Y4bUQQakgiaGQQSScDbUIXX1YtYz4KVSDwUxsFZGUEdiEYPkQPUmEnU2TwXyYNYz4NciUBQkoEY0orRDIMOT4OX0Qudl4tRGgPMDs3VlD1dDQubmnuMEQ3QkECSkEZU1MsPWc3VjwydEQ3VkQFMloOU2UuXzQRZWoSZxstSyA1UFIvLWgTS2YwTEgDdEQHdF4wdlw5SiExLUEidF40TkgtcWYTS2TwMD4QK0I5Ry0XPkQZSDwEQDg3NGITdE=uK1cVQGIwc0EVQjMjJ0D1QifwVlQNVl8NTlwAK2IYYy05LS0HdkQCcj4wcEANUy0TShrzZSfyYmYiLS0pcCbucWoscCIUYFMFUUYlKyEQbEIXLDw4U2gDYEI3RGYBLWU3S2g0NDQTLmU5cD4icCIYRFMDTSgTXUcWUVMzXWgydjMNZls3MjT4TFsxQizvMFg5Skb2Sj3wUUIhZDQjMUc5RFMpcT4mdGUFdWYqSj4FVD4OUGTuSkoGP2oQakEsSjwjNFoLZ0UTMTY0MT72SCg3ciXwR2MhQz4MZ18SVGELR2oZLyYFXh8OKz30UGQNclsKM1MLT1LwTmX8TiIWYkAMMFkFUGkIUDwYZB8NMWDwPiEQSjL3M0Q5bC0OUSMkK1EUdUQpZyYjcVfvPVc3bVowL0UHSkD2UD3vQz4tXUX0REn8QjQ0dFElY0gWVEEwVlgVSlwjZDbuQmMDSiD1SCD8XSQ3SkoBSkbzYFwrSSQjdicDaC=8PlDuUi0gPVsZMVcpUSQ0bEnuK2P2aUkSXkQiX2onSVz8VUonVh8XazX0bGg1LlY0dj4iSkUNTVb2SkD0UT4LXz4pdmI5VF0BMCc2PVwyaUcAUVMVPjIFTS0XMz4TSmEBcj42NUQjQTsSdGoEYmYNMkoNU2UVPhs2SlwoVD78cCMvYGowUCfuVlcNSiY3K2YuSUQFdkQNQCI0Sl4vY2fuUVgXK0IZMkUwT2ImS2M0bUcmTkQTUj45QkQNLUQQYB80LiLxdFvwVFMUUz4pVjHvLjr2VEQyYWknSh8TLTQLKzEES0gqZifwXV0NdiD1Zj4NLlwTVl4YUGLwPWnyViYicGo5dh8pTCEKdWc5K2EpSh82K2nuLW=qMGnwSEQOYCYTREfuLiIjTB8LKzwjSmf1dCITVCgNND0TKzsmVUHxZVXvMFsFXjEWVSMNXR8NTWISdj4lclEtRF4UclfuLEcvckQjamgNVmY1Sl4wdFgBPloydCgjJ1wWYWopRD3vUzETSmcAcV8NPjYNUDw1SVMYR0oldSYTRGE2M2T3ZD0IdEoUUCD1Lj4NbDkTU0EOL1H1KzwAbjQ5TDwEbUATUUIlUlczLEbqU2XzTT4AQykpRTgmaGUCRTY0PjcjQF7yY18pSDY0MjY1P0EZM2=1S0YmaEMmTVUtTDwRU1QqZEIpTDEDSjw2SkcQVTwWa0IhbDzxS2E1Mxsicmg5MUErT0D3NWnuakQNTEAnSj33dFUyZmQmdEX3SlIFbFsAQ0kVUCkjK10MSjwTTR8NYzgEQTkEaUo1QzILcRrqViI5Kx8yNBs5LVMBPUP0NB8OXVwGNEY1YEkAc2oQLlrvNGgNVmYXYFXwaRsCb0QRM2X1Kz3vLDkKJ1claj3zdD0YaTshJzgBZ1QtOWcLMkg4Xl8mZyHyYl4IQmXuQGIAR2kgdVMTZmUDSiYiTDsoNCYwMTMCQknuNSIWc1UNTEYCc0MpbUQZKz3uSh7uSmIVSmEpdEQmUGUiQFkwaD8pSkQQdkEiaSEVMjwWZDYmcjELMlk5QSANZlQNSkAPL1oVbj4iUmgNY0YPMFkVSTkCZCgQPkPwM1Q1bEAiSmgobT7zXkkVSVsLNCENUCMWc1gVXi=

- 1 -

[image: image3.png]e